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تنش زلینسکی-ترامپ و احتمال‌سنجی مذاکره ایران و آمریکا 

روزنه گزارش2

گزارش3

گزارش4

 طرح اپوزیسیون
 برای به زیر کشیدن نتانیاهو

رهبری سیاسی فاجعه‌بار بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی جریان اپوزیسیون این رژیم که عمیقا نگران تبعات 
ماجراجویی‌های خطرناک طیف راست افراطی به رهبری او 
هستند را بر آن داشته تا راهی برای برون‌رفت از این بحران 

پیدا کنند.
در این میان گادی آیزنکوت، فرمانده پیشین ارتش رژیم 
صهیونیستی برای تقابل با 2 جریان راست افراطی طرحی را 
دنبال می‌کند که محور اصلی آن تشکیل یک بلوک سیاسی واحد 

با رویکرد چپ میانه است. 

گادی آیزنکوت کیست؟
   فرمانده پیشین ارتش8 رژیم صهیونیستی در سال‌های 

2015تا 2019
  ورود به عرصه سیاست در سال 2022

  متحد بنی گانتس، عضو سابق کابینه جنگ اسرائیل و بخشی 
از ائتلاف وحدت ملی

هدف طرح
  تشکیل بلوک واحد چپ – میانه برای مقابله با 2 جریان راست 

سنتی و جدید

اقدامات صورت گرفته 
  رایزنی با یائیر لاپید، رهبر جریان اپوزیسیون و حزب یش عتید

  رایزنی با یائیر گولان، رهبر حزب دمکرات‌ها

چالش‌های اجرایی‌شدن طرح 
  نارضایتی آیزنکوت از بی‌میلی گانتس به برگزاری انتخابات‌ به 

رهبری ائتلاف وحدت ملی
  تیرگی روابط بین گانتس و آیزنکوت

منتقدان و مخالفان 
  جریان راست سنتی به رهبری حزب لیکود و بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
  جریان راست جدید به رهبری حزب دست راستی خانه یهودی 

و نفتالی بنت، نماینده پارلمان 

نظرسنجی‌ها درصورت برگزاری انتخابات 
  ائتلاف وحدت ملی به رهبری آیزنکوت: 12کرسی

  ائتلاف وحدت ملی به رهبری گانتس: 8کرسی

چرا آتش‌بس غزه در عمل فروپاشید؟
آتش‎بس غزه در عمل با گذر از تمرکز بر آزادی اسرای 
اسرائیلی با این پرسش بی‌پاسخ که چه‌کسی نوار غزه را اداره 
خواهد کرد فروپاشید. در مرحله اول آتش‌بس که به‌طور 
رسمی به پایان رسیده 33اسیر اسرائیلی در ازای صدها اسیر 
فلسطینی آزاد شدند، ‌امری که باعث شد تا آتش‌بس دوام 
بیاورد چون افکار عمومی در سرزمین‌های اشغالی قویا از 
تبادل اسرا حمایت می‌کند. دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا هم از این تبادل اسرا حمایت ‌کرد چون مصادف با 

مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری او بود.

بن بست مذاکرات
  اما حالا رژیم صهیونیستی با توقف مذاکرات اعلام کرده که 
کمک رسانی به نوار غزه را متوقف کرده و قصد دارد برق منطقه 

را هم قطع کند.
  کانال ۱۲ اسرائیل به نقل از یک مقام صهیونیستی گزارش داده 
که دولت نتانیاهو ۱۰ روز دیگر برای حماس مهلت تعیین کرده 

تا اسرای باقیمانده در غزه را پیش از بازگشت به جنگ آزاد کند.
  حماس اما تأکید دارد که براساس توافق آتش‌بس که اسرائیل 
اکنون از ادامه آن خودداری می‌کند، اسرای اسرائیلی را در مراحل 

مختلف آزاد خواهد کرد.

مذاکرات بی‌نتیجه قاهره 
  مقامات اسرائیلی و حماس هفته گذشته با تأخیر در قاهره 
برای گفت‌وگوهای غیرمستقیم در مورد پایان دائمی جنگ دیدار 
کردند. اما قرار بود این گفت‌وگوها هفته‌ها پیش با زمان کافی برای 

رفع اختلافات آغاز شده باشد.
  چند روز بعد هم استیو ویتکاف، فرستاده آمریکا در خاورمیانه، 
طرحی را برای تمدید موقت فاز اول توافق آتش‌بس منتشر کرد 
که در آن نیمی از اسیران زنده و نیمی از اجساد کسانی که جان 

باخته‌اند در ازای تعلیق درگیری آزاد یا تحویل داده  می‌شوند.

دلایل فروپاشی آتش‌بس 
  در مرحله اول آتش‌بس غزه با آزادی ۳۳ اسیر اسرائیلی در 
ازای صدها زندانی فلسطینی در شرایطی به پایان رسیده که 
پرسش‌های جدی درباره مدیریت نوار غزه مطرح شده است؛ امری 
که به اعتقاد ناظران مذاکرات را در عمل به بن‌بست کشانده است.

  حماس با هدف پایان دائمی جنگ و توقف درگیری‌ها با 
آتش‌بس موافقت کرد اما برای رژیم صهیونیستی محبوب‌ترین 

بخش آتش‌بس بازگرداندن اسیران خود بود، نه پایان جنگ.
  مراسم‌ تحویل اسرا توسط حماس در مرحله اول هم به 
اسرائیلی‌ها یادآوری کرد که در هدف خود برای حذف کامل این 

گروه در غزه ناکام مانده‌اند.
  هزینه‌های سیاسی از سرگیری جنگ نیز برای دولت اسرائیل 
در حال کاهش است. اکنون تنها ۲۷ اسیر زنده و ۳۲ جسد از 

کسانی که در اسارت جان باخته‌اند، در نوار غزه باقی مانده‌اند.
منبع: تارنمای میدل ایست آی
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دیدگاه‌های 2کارشناس مسائل بین‌الملل درخصوص دیدار رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین طی مناظره‌ای در »همشهری تی‌وی«

 میلیاردر کشتی‌گیر
وزیر آموزش آمریکا شد

سنای آمریکا گزینه جنجالی ترامپ را برای تصدی وزارت آموزش 
تأیید کرد؛ کسی که وظیفه‌اش برچیدن وزارتخانه‌ای است که 

ریاستش را برعهده گرفته است.
سنای آمریکا لیندا مک ماهون را به‌عنوان وزیر آموزش این کشور 
تأیید کرد و وزارتخانه‌ای را به او سپرد که این کشتی‌گیر سابق طرح 

برچیدن آن را در دستور کار دارد.
مک ماهون، کشتی‌گیر سابق برای نخستین بار در سال 1980یک 
شرکت برگزارکننده مسابقات کشتی را پایه‌گذاری کرد. سال 
2009بود که مک ماهون کشتی را کنار گذاشت و وارد دنیای 

سیاست شد. روزنامه گاردین نوشته:‌
  مک ماهون تاجر و میلیاردر 76ساله و متحد دیرینه ترامپ با 

51رأی در برابر 45رأی به‌عنوان وزیر آموزش انتخاب شد.
  نزدیکی آرا نشان‌دهنده اختلافات عمیق بر سر صلاحیت‌های 

او و برنامه آموزشی دولت است.
  مک ماهون که قبلًا، در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ، 
مدیریت مشاغل کوچک را داشت، اکنون با وظیفه متناقض اداره 
یک وزارتخانه و همزمان تلاش برای برچیده شدن احتمالی آن 

روبه‌روست.
  مک ماهون در شرایطی وزیر شد که گفته می‌شود ترامپ در 
حال تهیه فرمان اجرایی‌ای است که به او دستور می‌دهد تا فعالیت 
وزارتخانه را به حداقل قانونی آن کاهش و در عین حال کنگره را 

برای تعطیلی کامل آن تحت فشار قرار دهد.

واکنش منتقدان 
منتقدان مک ماهون صلاحیت و پیشینه کاری او را زیر سؤال 

برده‌اند و به سابقه تحصیلی محدود او اشاره کرده‌اند.
اما وزیر آموزش آینده در حال حاضر ریاست مؤسسه سیاست 
اول آمریکا را برعهده دارد؛ یک اتاق فکر همسو با ترامپ که محل 
استقرار بسیاری از نامزدهای وزارت آموزش برای پست‌های ارشد 
است؛ امری که نشان می‌دهد مک ماهون متحدان ایدئولوژیکی 
خواهد داشت که او را برای اجرای تغییرات گسترده با حداقل 

مقاومت داخلی همراهی می‌کنند.

خواسته ترامپ از زلینسکی: 
عذرخواهی علنی 

»اگر زلینسکی می‌خواهد مذاکرات با آمریکا درباره توافق مواد 
معدنی و طبیعی از سر گرفته شود، باید علنی بابت رفتارش در 

دیدار با ترامپ و ونس در کاخ سفید عذرخواهی کند.« 
این بخشی از گزارش فاکس نیوز به نقل از مقام‌های 
آمریکایی است. در این گزارش آمده است: دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا در پی دیدار جنجالی‌اش با ولودیمیر 
زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در کاخ سفید و مشاجره 
لفظی بر سر جنگ اوکراین و روسیه خواستار عذرخواهی 

رسمی او شده است.
  پیش از این مارکو روبیو، وزیر امورخارجه آمریکا نیز به 
زلینسکی توصیه کرده بود که بابت هدر دادن وقت مقام‌های 
آمریکایی عذرخواهی کند. زلینسکی اما گفته بود که فکر 
نمی‌کند به ترامپ و دی. جی. ونس، معاون او عذرخواهی‌ای 

بدهکار باشد.
  ایلان ماسک، وزیر کارآمدی دولت آمریکا و مدیر شبکه 
اجتماعی ایکس نیز از زلینسکی خواسته که اوکراین را ترک 

کند و در یک کشور دیگر پناه بگیرد.
در همین حال، نشریه فوربس گزارش داده که ترامپ در 
پی جدال لفظی اخیر تمام کمک‌های نظامی به اوکراین را 

متوقف کرده است.

عواقب خطرناک تعلیق کمک‌ها برای کی‌یف
الکساندر مرژکو، رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان 
اوکراین با اشاره به عواقب خطرناک تعلیق کمک‌های نظامی 

آمریکا گفته است: 
   خیلی زود عواقب جدی و خطرناک این تصمیم را خواهیم 
دید. تأثیر این توقف در روزهای آتی در میدان نبرد آشکار 

خواهد شد.
  درست زمانی که به تسلیحات و حمایت آمریکا نیاز مبرم 
داریم، به ‌نظر می‌رسد که آنها طرف روسیه را گرفته‌اند. از 
ترامپ می‌خواهم که با این مسئله خطرناک بازی نکند، چون 

پای جان انسان‌ها در میان است.
  این تصمیم همچنین بعد دیگری از مشاجره در کاخ 
سفید را عیان می‌کند؛ ترامپ از این بهانه برای توقف کمک 
نظامی استفاده کرده است. این مشاجره صحنه‌سازی بود و 

عامدانه اجرا شد.

1 شکل‌گیری جریان غرب‌گرا
 فؤاد ایزدی، استاد دانشگاه تهران و 
کارشناس مسائل آمریکا در مصاحبه 
با تلویزیون همشهری درباره زمینه 
شکل‌گیری جریان غرب‌گرا در اوکراین 
گفت که در سال ۲۰۱۴، با وقوع اعتراضات 
گسترده در اوکراین و تغییر دولت این 
کشور، جریان‌های غرب‌گرا در کی‌یف به 
قدرت رسیدند. این تحولات در حالی رخ 
داد که برخی تحلیلگران، وقوع آن را نتیجه 
دخالت‌های خارجی به‌ویژه از سوی آمریکا 
می‌دانند. در ادامه، سیاست‌های اوکراین 
با حمایت غرب به سمت تقابل با روسیه 
سوق داده شد که در نهایت، زمینه‌ساز 
درگیری‌های داخلی و جنگ میان روسیه 

و اوکراین شد.

2  زمینه‌های تاریخی بحران 
به‌گفته ایزدی، پیش از تغییر دولت در اوکراین، مناطق شرقی این کشور عمدتا روس‌زبان 
بودند و تمایل بیشتری به حفظ روابط دوستانه با روسیه داشتند، اما پس از تغییر دولت 
و روی کار آمدن جریان‌های غرب‌گرا، سیاست‌های جدید اوکراین منجر به تنش با این 
مناطق شد. از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲، درگیری‌های داخلی در شرق اوکراین شدت گرفت و 
سازمان ملل تعداد کشته‌های این درگیری‌ها را ۱۴هزار نفر اعلام کرد که ۸۰درصد از آنها 

را شهروندان روس‌تبار تشکیل می‌دادند.

3 نقش آمریکا در آغاز جنگ اوکراین
این استاد دانشگاه تهران همچنین درباره آغاز جنگ اوکراین در سال 2022تأکید کرد که 
در این سال، روسیه با استناد به لزوم حمایت از مناطق روس‌زبان در شرق اوکراین، حمله 
نظامی خود را شروع کرد. در همان ماه‌های ابتدایی جنگ، روسیه و اوکراین مذاکراتی را در 
استانبول آغاز کردند که در آستانه دستیابی به توافق قرار داشت، اما بنا بر برخی گزارش‌ها، 
دولت آمریکا از ادامه این مذاکرات جلوگیری و به کی‌یف اعلام کرد که باید در برابر روسیه 

مقاومت کند.

4  کمک‌های مالی و نظامی غرب به اوکراین 
 ایزدی همچنین درباره کمک‌های مالی و 
نظامی آمریکا به دولت اوکراین گفت که پس از 
عدم‌دستیابی به توافق صلح، دولت آمریکا اعلام 
کرد که کمک‌های گسترده‌ای به اوکراین ارائه 
خواهد داد. براساس گزارش‌ها، دولت بایدن 
تا‌کنون نزدیک به ۱۰۰میلیارد دلار کمک 
مالی و تسلیحاتی به اوکراین اختصاص داده 
است. با این حال، برخی منتقدان معتقدند که 
این کمک‌ها بیش از آنکه به نفع اوکراین باشد، 
در جهت تأمین منافع شرکت‌های تسلیحاتی 
آمریکا بوده است. بسیاری از سلاح‌هایی که 
به اوکراین ارسال شد، از تجهیزات قدیمی 
و انبارشده بود و فرصت جایگزینی آنها با 
تجهیزات جدید را برای ارتش آمریکا فراهم 

کرد.

5   اختلافات بر سر بازپرداخت کمک‌ها 
این کارشناس مسائل آمریکا همچنین درباره اختاف در آمریکا 
بر سر کمک به اوکراین تأکید کرد که با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا و احتمال بازگشت دونالد ترامپ به قدرت، 
مواضع آمریکا درباره جنگ اوکراین دستخوش تغییر شد. ترامپ اعلام 
کرد که کمک‌های ارائه‌شده به اوکراین باید بازپرداخت شود. در همین 
راستا، گزارش‌هایی منتشر شد که نشان می‌دهد دولت آمریکا از اوکراین 
خواسته است نیمی از منابع طبیعی و معادن خود را به‌عنوان وثیقه و 

بازپرداخت کمک‌ها در اختیار شرکت‌های آمریکایی قرار دهد.

7   اروپا می‌تواند جایگزین آمریکا شود؟
با توجه به‌احتمال قطع کامل کمک‌های 
آمریکا به اوکراین در دولت ترامپ، 
ایزدی گفت که اظهارات ترامپ و 
موضع‌گیری‌های اخیر اوکراین، این 
احتمال را مطرح کرده که اروپا بخواهد 
بخشی از خلأ ناشی از کاهش حمایت‌های 
آمریکا را پر کند؛ اما کارشناسان 
معتقدند که کشورهای اروپایی به‌دلیل 
محدودیت‌های مالی و نظامی قادر به 
جایگزینی کامل نقش آمریکا در این 
بحران نیستند. از سوی دیگر، روسیه 
تاکنون نشان داده که توانسته است در 
برابر تحریم‌های اقتصادی غرب مقاومت 
و حضور نظامی خود را در مناطق شرقی 
اوکراین حفظ کند. این امر باعث شده که 
برخی تحلیلگران بر این باور باشند که ادامه 
حمایت‌های غرب از اوکراین نمی‌تواند 
نتیجه‌ای جز فرسایش بیشتر این کشور در 

جنگ داشته باشد.

6   دیدار زلینسکی و ترامپ؛ تنش‌های دیپلماتیک جدید 
درباره تنش اخیر در کاخ سفید میان رؤسای جمهور اوکراین و آمریکا نیز 
ایزدی گفت: اخیرا در جریان دیدار ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین با دونالد ترامپ، تنش‌های جدیدی در روابط 2کشور پدید آمد. 
براساس تصاویر منتشرشده، زلینسکی در جریان این دیدار مورد تحقیر 
قرار گرفت و به او اجازه داده نشد که به برخی سؤالات پاسخ دهد. پس 
از این جلسه، ترامپ از امضای هرگونه توافق جدید با اوکراین خودداری 
کرد و اعلام داشت که سیاست متفاوتی را در قبال این کشور اتخاذ 

خواهد کرد.

نقش آمریکا در بحران اوکراین
فؤاد ایزدی درباره شکل‌گیری تنش و جنگ اوکراین نکات مهمی را مطرح کرد که در ادامه این نکات مورد اشاره قرار خواهند گرفت:

صادق زیباکلام، کارشناس مسائل سیاسی در این گفت‌وگو با اشاره به مذاکره اخیر زلینسکی و ترامپ به برخی 
اظهارنظرها درباره مذاکرات ایران و آمریکا پرداخت.

8   ابعاد جدید جنگ اوکراین
درباره سرنوشت آینده اوکراین نیز ایزدی گفت: تحولات اخیر 
نشان می‌دهد که جنگ اوکراین نه‌تنها به پایان نزدیک نشده، بلکه 
با اختلافات جدید میان آمریکا و اوکراین، ابعاد تازه‌ای یافته است. 
آینده این بحران به تصمیمات رهبران غربی و میزان حمایت‌های 
آنها از کی‌یف بستگی دارد. با این حال، شواهد حاکی از آن است 
که اوکراین در موقعیتی قرار گرفته که گزینه‌های محدودی برای 
انتخاب دارد و هرگونه تصمیم‌گیری در این شرایط می‌تواند 

تأثیرات بلندمدتی بر سرنوشت این کشور بگذارد.

1   شباهت ترامپ با هیتلر و صدام
صادق زیباکلام، در ابتدای گفت‌وگوی خود 
شخصیت ترامپ را با دیکتاتورها مقایسه 
کرد و گفت: رفتار تحقیرآمیز دونالد ترامپ 
در دیدار اخیر با ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین، واکنش‌های 
گسترده‌ای در سطح بین‌المللی برانگیخته 
و این رفتار بسیار زشت، موهن و تأسف‌آور 
بوده است. این اتفاق نه‌تنها از سوی 
رهبران اروپایی، بلکه در خود آمریکا نیز 
با انتقادهایی روبه‌رو شده است. بسیاری 
معتقدند که این رفتار ترامپ نشان‌دهنده 
سبک سیاستمدارانی مانند استالین، هیتلر 
و صدام حسین است که هیچ‌گونه انتقادی 

را برنمی‌تابند.

2   چرایی تحقیر زلینسکی توسط ترامپ
به‌گفته زیباکلام، ترامپ برای کنار آمدن با پوتین، اینگونه رفتاری زشت با زلینسکی 

داشت؛ هرچند تمام مردم اوکراین پشت زلینسکی هستند.

3  مذاکره با آمریکا هیچ‌گاه در دستور کار نبوده است
این کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به تنش زلینسکی و ترامپ به 
اظهارنظرها درباره مذاکره ایران و آمریکا پرداخت و گفت: بسیاری از 
کسانی که الان مذاکره زلینسکی با ترامپ را نکوهش می‌کنند، قبل از این 
هم هیچ‌گاه اجازه مذاکره با آمریکا را ندادند و ایدئولوژی آمریکاستیزی 
و صدور انقلاب، ایدئولوژی نظام ماست؛ لذا صرف‌نظر از اینکه چه‌کسی 
در کاخ سفید است، مسئولان ما همواره مذاکره با آمریکا را رد کرده‌اند. 
مقامات ایرانی هیچ‌گاه نخواسته‌اند که با آمریکا مذاکره کنند و 46سال 

است که هرکسی از مذاکره با آمریکا حرف زده، تو دهنی خورده است.

تلویزیون همشهری به‌تازگی میزبان مناظره 
داغ 2کارشناس دانشگاهی درباره تحولات 
اوکراین در پرتوی تنش اخیر کی‌یف و واشنگتن 
بوده است. صادق زیباکلام، کارشناس  مسائل 
سیاسی و فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا 
در این برنامه به بیان دیدگاه‌های خود درباره 

تنش آمریکا و اوکراین پرداختند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

4  قرار نیست مذاکره با آمریکا انجام شود
زیباکلام در ادامه درباره مذاکره با آمریکا تأکید کرد: نه آقای 
پزشکیان و نه هیچ رئیس‌جمهور دیگری در کشور هیچ اختیاری 
درباره مذاکره با آمریکا ندارد؛ حتی مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان، شورای‌عالی امنیت ملی هم هیچ اختیاری ندارند و اظهارات 
اینگونه افراد هیچ تأثیری درباره مذاکره با آمریکا ندارد و قرار نیست 
هیچ مذاکره‌ای با آمریکا صورت بگیرد. از طرف دیگر اگر مذاکره با 
آمریکا هم انجام شود، بسیاری این انتقاد را مطرح می‌کنند که اگر 

امروز می‌توان مذاکره کرد، پس چرا قبلا مذاکره نشده است؟ 


